



بورس شاخص ۱/۶ میلیونی را هم فتح کرد

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران روز گذشته با ۶۶ هزار و ۴۴ واحد افزایش به قله یک میلیون و ۶۱۲ هزار و ۸۸۹ واحد رسید و رکوردی جدید ثبت کرد. همچنین شاخص کل هموزن با ۱۳ هزار و ۳۳۱ واحد افزایش به رقم ۴۶۶ هزار و ۳۵۹ واحد رسید. در جریان معاملات روز گذشته ۹ میلیارد و ۱۸۰ میلیون سهم به ارزش ۱۳ هزار و ۷۴۰ میلیارد تومان داد و ستد شد. ارزش کل بازار سرمایه هم از مرز ۶۰۰۰ هزار میلیارد تومان فراتر رفت. روز گذشته همچنین خبر عرضه اولیه سهام پتروشیمی بندر امام به بورس منتشر شد.

«وطن امروز» از رشد سریع نقدینگی در بهار ۹۹ و چالش های شیوه جدید بانک مرکزی برای مدیریت نقدینگی گزارش می دهد

سلطه مالی علیه نقشه پولی

طبق جدیدترین گزارش بانک مرکزی، رشد نقدینگی در فصل بهار سال جاری معادل ۷/۳ درصد بود

مهم ترین دغدغه بانک مرکزی برای اجرای موفق عملیات بازار باز، استقرار دولت از بانک مرکزی برای جبران کسری بودجه است



حمید کمار: طبق محاسبات اداره بررسی ها و سیاست های اقتصادی بانک مرکزی، حجم نقدینگی در هفته منتهی به ۹۹/۳/۲۹ به ۲۶۵۱۴/۶ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به پایان سال قبل ۷/۳ درصد رشد را نشان می دهد. همچنین حجم پایه پولی در پایان خرداد ۱۳۹۹ به ۲۸۳۴/۷ هزار میلیارد ریال رسیده است که در مقایسه با پایان سال قبل ۸/۸ درصد رشد را نشان می دهد. طبق اعلام بانک مرکزی، مقایسه آمار رشد نقدینگی با رقم مشابه سال گذشته (۵/۳ درصد) حاکی از آن است که تحت تاثیر حمایت های صورت گرفته از خانوارها و فعالان اقتصادی در پی شیوع ویروس کرونا و نیز افزایش میزان تنخواه گردان دولت در سال جاری، رشد نقدینگی در مقایسه با سال گذشته ۲ واحد درصد افزایش یافته که امری مورد انتظار بوده است. بانک مرکزی در بخشی از این گزارش با اشاره به آثار پولی ناگزیر طرح های حمایتی دولت برای مقابله با آثار اقتصادی کرونا، از تلاش خود برای بازگرداندن شاخص های پولی به چارچوب برنامه ریزی شده جهت دستیابی به هدف تورمی خود خبر داد.

ترازنامه دولت؛ بزرگ ترین منشأ خطر برای طرح همتی
طرح های حمایتی دولت نظیر «وام یک میلیون تومانی برای خانوار» و «تسهیلات به بنگاه های تولیدی» شوک پولی غیرقابل پیش بینی ای بود که باعث رشد قابل توجه نقدینگی در سه ماهه اول سال جاری شد. با نظر گرفتن تداوم کرونا تا پایان سال و احتمال بالای بازگشت تعطیلی های اجباری در برخی مناطق و در نتیجه تداوم طرح های حمایتی نقدی، رشد نقدینگی با سرعتی فراتر از سال گذشته چندان دور از انتظار نیست. در چنین شرایطی برنامه بانک مرکزی برای مدیریت خلق نقدینگی با ابزار اوراق بدهی دولت در عملیات بازار باز با چالش های جدید مواجه شده است، چرا که تزریق پایه پولی بدون تبادل اوراق دقیقاً خلاف مدلی است که در عملیات بازار باز مدنظر است. از همین رو تداوم حمایت پولی از اقتصاد کوتاه روزه کشور، نخستین چالش بانک مرکزی در سال جاری برای اجرای موفق بازار باز است.

با این حال اما چالش اصلی و مهم ترین دغدغه بانک مرکزی برای به سرانجام رساندن عملیات بازار باز، طرح های پولی دولت برای حمایت از مردم و بنگاه های آسیب دیده از کرونا نیست. نگاهی به دخل و خرج دولت در سال جاری و همچنین رصد مواضع رئیس کل بانک مرکزی، دغدغه اصلی بانک مرکزی برای موفقیت عملیات بازار باز مشخص می کند. کسری بودجه سال جاری دولت که بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده شده است، مهم ترین چالش بانک مرکزی برای اجرای موفق عملیات بازار باز به شمار می رود. در واقع دغدغه اصلی همتی، خطر استقرار دولت از بانک مرکزی برای جبران کسری بودجه است. مرور مواضع رئیس کل بانک مرکزی نشان می دهد سلطه مالی، اصلی ترین دغدغه مقامات بانک مرکزی در اجرای موفق

عملیات بازار باز است. یکی از شاخص ترین موضع گیری های بانک مرکزی در این رابطه، سخنان رئیس کل بانک مرکزی در صحن علنی مجلس شورای اسلامی بود. ۱۳ خردادماه بود که رئیس کل بانک مرکزی با حضور در صحن علنی مجلس شورای اسلامی و تبیین شرایط فعلی اقتصاد کشور، مهم ترین دغدغه خود در مدیریت نقدینگی را ابراز کرد و گفت: اگر دولت به این نتیجه برسد که در جیب بانک مرکزی دست نکند و اگر بتوانیم ناترازی بانک ها را اصلاح کنیم، می توانیم بر نقدینگی و تورم فائق آییم، بنابراین برنامه بانک مرکزی نیز همین است.

نقدینگی؛ مهم ترین متغیر اقتصاد سیاسی
یک روز پس از انتشار گزارش جدید بانک مرکزی از رشد نقدینگی، مشاور سابق رئیس جمهور در امور اقتصادی هم از نقدینگی به عنوان مهم ترین متغیر اقتصاد سیاسی نام برد. مسعود نیلی در یادداشتی نوشت: عملکرد سال های اخیر اقتصاد ایران نشان می دهد که ۲ اتفاق مهم در آن شکل گرفته است. اتفاق اول، افزایش قابل توجه نرخ رشد نقدینگی است.

نیلی در این یادداشت همچنین نوشت: زمان لازم برای دوبار شدن نقدینگی از ۲/۵ سال به کمتر از ۲/۵ سال کاهش پیدا کرده و



چهبسا بیشتر هم کاهش پیدا کند و اتفاق دوم آنکه با کاهش قابل توجه درآمدهای ارزی نفتی، رابطه بین نقدینگی و تورم قوی تر و فاصله زمانی آن، کوتاه تر شده است. عدم توجه به این دو اتفاق مهم توسط سیاست گذار در شرایط موجود می تواند خطرناک باشد.

مشاور سابق رئیس جمهور تاکید کرد: بنابراین اگر بپذیریم که این دو اتفاق، خطر جدی تورم بالا را گوشزد می کند، اولاً لازم خواهد بود که در مواجهه با تبعات نقدینگی موجود به عنوان «آب ریخته» دچار خطای سیاستی نشویم و راه نبرد مضر را در پیش نگیریم، ثانیاً تمام توان نظام سیاسی و سیاست گذاری را صرف اهتمام به هرچه محدودتر کردن عوامل موثر در خلق نقدینگی جدید کنیم، وی در جمع بندی تصریح کرد: توجه به این نکته ضروری است که در اقتصاد ایران، مهم ترین و اصلی ترین متغیر اقتصاد سیاسی، نقدینگی است. عامل اصلی افزایش نقدینگی، کسری بودجه دولت است که به نظر نگارنده، نحوه مدیریت آن در سال ۱۳۹۹ نه تنها ماندگرمشبهه به عملی مهم، بلکه به عاملی سرنوشت ساز تبدیل شده است.

دولت تدبیر رکورددار رشد نقدینگی می شود؟
بررسی آمار نقدینگی نشان می دهد رشد نقدینگی

طی ۷ سال اخیر هر چند در کلیت تفاوت چندانی با دوره های گذشته ندارد اما به دلایلی، نگران کننده تر از بسیاری دوره های دیگر است. نخستین عامل خطرناک تر شدن وضعیت نقدینگی فعلی، تاکید بر اجرای سیاست پولی غلطی است که در ۵ سال ابتدایی دولت با عنوان «سالم سازی نقدینگی» انجام شد. دولت در این سیاست با تصور امکان کنترل مستقیم «حجم پایه پولی» و در نتیجه کنترل نقدینگی و تورم، مانع بروز هر عامل فراینده پایه پولی شد. از جمله این موارد، تلاش برای ممانعت دولت از استقرار از بانک مرکزی برای جبران کسری بودجه بود. با وجود موفقیت نسبی سیاست گذار در کنترل بسیاری از عوامل رشد پایه پولی، یک عامل اما سیاست یاد شده را به شکست کشاند. تصور غلط سیاست گذاران دولت از جمله مسعود نیلی، مشاور سابق رئیس جمهور از رابطه میان پایه پولی و نقدینگی، علاوه بر بازگرداندن نقدینگی به مسیر رشد فراینده، باعث تغییر ترکیب پایه پولی و افزایش جهشی سهم بدهی بانک ها به بانک مرکزی از کل پایه پولی شد. ممانعت از عرضه فعال و مدیریت شده پایه پولی در ۵ سال اول دولت باعث ایجاد عطش شدید ذخایر در میان بانک های کشور شد. بانک ها هم برای جبران کسری ذخایر در بازار بین بانکی، اقدام به جذب سپرده از طریق بالا بردن نرخ سود کردند.

تداوم رقابت منفی بانک ها برای حفظ و افزایش سپرده های بانکی باعث تشدید کسری ذخایر و در نتیجه رشد فراینده بدهی بانک ها به بانک مرکزی شد. در نتیجه این شرایط، پایه پولی برخلاف میل بانک مرکزی رشد کرد. این رشد اما یک تفاوت اساسی با رشد پایه پولی در دولت قبل داشت. در دولت های نهم و دهم رشد پایه پولی مابینایی حقیقی در اقتصاد کشور داشت. اجرای پروژه مسکن مهر از طریق تزریق پایه پولی علاوه بر تأمین مسکن ۴ میلیون خانوار باعث عرضه فعالانه ذخایر در بازار بین بانکی و کاهش نرخ سود در این بازار شد. از همین رو بانک های کشور نیازی به درگیر شدن در مسابقه نرخ سود برای تأمین ذخایر نداشتند. پس از روی کار آمدن دولت تدبیر تصور سیاست گذاران مبنی بر «توانایی بانک ها از خلق نقدینگی پیش از عرضه پایه پولی» باعث برنامه ریزی تک بعدی دولت برای مدیریت نقدینگی از طریق «کنترل حجم پایه پولی» شد. نتیجه این اقدام بحران شکاف ترازنامه در شبکه بانکی و شکل گیری مسابقه نرخ سود شد.

شکست این سیاست و تغییر در راس مدیریت بانک مرکزی باعث جایگزین شدن سیاست های جدید در مدیریت پولی شد. همتی تلاش می کند با اجرای عملیات بازار باز، شیوه مدرن مدیریت پولی را در کشور اجرایی کند؛ موضوعی که علاوه بر مسائل فنی پیش رو، کسری بودجه دولت در سال جاری آن را اشدت تهدید می کند.

۴۱ میلیارد دلار صادرات ایران در سال ۹۸

ایران سال ۹۸ بیش از ۴۱ میلیارد دلار صادرات داشته است. همچنین برآوردها حاکی از آن است سال گذشته مجموع صادرات نفتی و غیرنفتی کشورمان ۴۴/۶ میلیارد دلار بوده است. مهم ترین بازارهای هدف کالاهای صادراتی ایران طی سال های ۱۳۹۸ - ۱۳۹۷ چین، عراق، ترکیه، امارات عربی متحده، افغانستان، هند، پاکستان، تایلند و عمان بوده است. ارزش صادرات ایران به چین در سال گذشته ۹ میلیارد و ۵۲۰ میلیون دلار و ارزش صادرات به کشور عراق در همین سال ۸ میلیارد و ۹۹۲ میلیون دلار بوده است. با توجه به صادرات ۹ میلیارد و ۲۸۸ میلیون دلاری کالا به چین در سال ۹۷، ارزش صادرات به چین در سال ۹۸ نسبت به سال ۹۷ در مجموع ۲ درصد رشد داشته است. گفتنی است صادرات به این کشور در سال ۹۸ نسبت به ۹۷ از نظر وزنی ۴ درصد رشد داشته است. صادرات ایران به ترکیه به عنوان سومین شریک تجاری ایران در سال گذشته به لحاظ ارزشی ۵ میلیارد و ۴۶ میلیون دلار و به امارات عربی متحده در همین سال ۴ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار بوده است. صادرات ایران به افغانستان که پنجمین شریک تجاری ایران در سال ۹۸ بوده است از نظر ارزشی ۲ میلیارد و ۳۶۱ میلیون دلار بوده است. همچنین میزان صادرات ایران در سال ۹۷ به افغانستان از نظر ارزشی ۲ میلیارد و ۹۴۸ میلیون دلار بوده است که مقایسه این ارقام نشان می دهد صادرات ایران به افغانستان در سال ۹۸ نسبت به سال ۹۷ در مجموع ۲۰ درصد کاهش داشته است. صادرات ایران به هند و پاکستان در سال ۹۸ به ترتیب یک میلیارد و ۵۷۹ میلیون دلار و یک میلیارد و ۱۰۸



میلیون دلار بوده است. میزان صادرات ایران به فدراسیون روسیه در سال گذشته ۴۵۸ میلیون دلار و در سال ۹۷ به میزان ۲۸۴ میلیون دلار بوده که رشد ۶۱ درصدی صادرات ایران به فدراسیون روسیه از نظر ارزشی را نشان می دهد. همچنین صادرات ایران به فدراسیون روسیه در سال ۹۸ نسبت به ۹۷ به لحاظ وزنی ۸۱ درصد رشد داشته است. تنها کشور اروپایی هدف صادراتی در سال ۹۸ از میان ۲۰ کشور هدف صادراتی، آلمان بوده که صادرات ما به این کشور در سال گذشته نسبت به سال ۹۷ از نظر ارزشی ۲۲ درصد و از نظر وزنی ۲۸ درصد کاهش یافته است. بقیه ۲۰ کشور اول هدف صادراتی ایران اغلب در مناطق اوراسیا و مناطق مختلف قاره آسیا قرار دارند. صادرات ایران به آلمان سال گذشته ۲۰۰ میلیون دلار و در سال ۹۷ در مجموع ۲۵۷ میلیون دلار بوده است. بر اساس این گزارش، میزان صادرات ایران در سال ۹۸ به ۲۰ کشور هدف در مجموع ۳۸ میلیارد و ۶۳ میلیون دلار و به سایر کشورها ۲ میلیارد و ۳۰۷ میلیون دلار بوده است لذا مجموع صادرات در سال گذشته به لحاظ ارزشی به ۴۱ میلیارد و ۳۷۰ میلیون دلار رسیده است. گفتنی است ارزش صادرات در سال ۹۸ نسبت به سال ۹۷ در مجموع بین ۲۰ کشور هدف صادراتی ۵ درصد کاهش داشته اما به لحاظ وزنی ۱۴ درصد رشد داشته است.

سال	میزان صادرات (میلیون دلار)
۹۷	۴۴۶۰
۹۸	۴۱۳۷۰

اخبار

تناسبی بین عرضه و تقاضای بازار مسکن نیست



نایب رئیس مجلس شورای اسلامی از وجود ۲/۵ میلیون مسکن خالی در ایران خبر داد و گفت: در کنترل نشدن بازار مسکن مشکل اصلی بین عرضه و تقاضای حقیقی بویژه در کلانشهرهایی مثل تهران است. سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی، نایب رئیس اول مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با فارس، اظهار داشت: ما بدمسکنی و مسکن فرسوده داریم اما عدم تناسب توزیع مسکن هم داریم. وی افزود: هم اکنون ۲/۵ میلیون مسکن خالی در ایران وجود دارد که در این میان کلانشهر تهران ۸۰۰ هزار خانه را به خود اختصاص می دهد. البته خانواده هایی هم هستند که چند مسکن دارند. نایب رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه عنوان کرد: بین عرضه و تقاضای حقیقی بویژه در کلانشهرهایی مثل تهران مشکلی وجود دارد و علت این مشکل کنترل نشدن بازار مسکن و شخص ثالثی به نام دولت، حاکمیت، نظام کنترلی و... است که باید این پدیده را کنترل کنند اما نمی توانند این کار را انجام دهند. به طوری که کسی که دارنده مسکن است و آن را عرضه می کند، مجبور به عرضه به یک قیمت مناسب باشد؛ منافع لازم را هم برد و آن طرف ذی نفعی که می خواهد خانه را خریداری یا اجاره کند، متضرر نشود. قاضی زاده اضافه کرد: ما تا سال ۱۴۰۵ مجدداً دچار کمبود مسکن می شویم، چون در یک دوره ۶-۷ ساله حجم تولید مسکن کاهش یافت. وی در ادامه تصریح کرد: در سامانه ثبت مسکن مشکل فنی کوچکی وجود دارد اما شهرداری ها هم باید جهادی تر در این موضوع عمل کنند. نماینده مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: کاری که ما باید انجام دهیم مدیریت در رانندگی سامانه است ولی این کار به صورت محکم انجام نشده است. به رغم اینکه قانون وجود دارد. قاضی زاده اضافه کرد: نکته دیگر اینکه تا وقتی در این سامانه، اطلاعات کل شهروندان و موسسات حقوقی ذکر نشود، کارایی نخواهد داشت. وی خاطر نشان کرد: اما باید این توصیه را هم داشت: اگر تعدادی مسکن هایی که خالی مانده است دولت، سازمان تأمین اجتماعی و ارگان های دیگری باشند، باید مالیات آن را بپردازند.

مجوز ارائه خدمات رفاهی دستگاهها به بازنشستگان صادر شد

رئیس سازمان برنامه و بودجه در بخشنامه ای به دستگاه های اجرایی مجوز ارائه امکانات رفاهی نقدی و غیرنقدی به بازنشستگان و مستمری بگیران را صادر کرد. در بخشنامه ای که محمدباقر نوبخت روز گذشته به تمام دستگاه های اجرایی ابلاغ کرد، آمده است: برای اجرای تبصره ۷ ماده ۱۸ و ضوابط اجرایی قانون بودجه امسال که در دوم اردیبهشت ماه به تصویب هیأت وزیران رسید، دستگاه های اجرایی می توانند نسبت به ارائه امکانات رفاهی اعم از نقدی و غیرنقدی به بازنشستگان و مستمری بگیران در سقف اعتبارات مصوب اقدام کنند.



استخراج کنندگان غیرمجاز ارز دیجیتال باید خسارت دهند

سختگویی صنعت برق گفت: استخراج کنندگان ارزهای مجازی که به صورت غیرمجاز از برق استفاده می کنند در صورت شناسایی باید خسارت وارده به شبکه برق را پرداخت کنند. مصطفی رجبی مشهدی روز چهارشنبه در گفت و گو با ایرنا افزود: تعرفه بسیار ارزان برق در کشورمان یکی از ایراداتی است که وجود دارد. وی ادامه داد: تعرفه ارزان برق در کنار قیمت بالای ارزهای مجازی موجب کشاندن است. رجبی مشهدی گفت: البته در این بین تعدادی هم هستند که تلاش دارند به صورت غیرمجاز در این عرصه فعالیت کرده و از برق ارزان برای استخراج ارز مجازی سوءاستفاده کنند. سختگویی صنعت برق ادامه داد: شرکت توانیر با هدف پیشگیری از سوءاستفاده اینچنینی راهکارهایی تدوین و مجوزهای لازم را نیز از وزارت نیرو برای اجرایی کردن این راهکارها اخذ کرده است. رجبی مشهدی گفت: در نخستین گام، مقرر شده در صورت شناسایی افراد سوءاستفاده کننده از برق، خسارتی که این عمل آنها به شبکه وارد می کند برآورد شده و از آنان اخذ شود.



این مسیر تنها متعلق به شماست.
اینترنتی "کاملاً" اختصاصی برای کسب و کار شما

رزسپینا

بزرگترین ارائه دهنده پهنای باند اختصاصی به سازمان ها در ایران

شرکت دامپودرایی رزسپینا
فصلی خاص - شماره ثبت ۱۳۷۱۱
دفتری ویژه FCP به شماره ۰۲۱-۴۶۱۰۰۰۰
از مکان تبلیغی مزایای ویژه و ۲۴ ساعته

تلفن: ۰۲۱-۹۱۰ ۷۰۰۰۰

www.respina.net